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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 30. september 2014 stillet følgende spørgsmål 

nr. 487 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Karina Lorentzen (SF). 

 

 

Spørgsmål nr. 487: 

”Hvordan ser ministeren på at lave en ordning, som betyder, at kontanthjælpsmod-

tagere kan starte op som selvstændige og i en overgangsfase fortsat få hel eller del-

vis kontanthjælp, f.eks. ved at blive reduceret for eventuelle indtægter, da opstart 

som selvstændig i dag betyder, at man helt skal forlade kontanthjælpen og dermed 

stå meget usikkert, indtil man har en forretning, man kan leve af?” 

 

 

Endeligt svar: 

Jeg kan indledningsvis oplyse, at kontanthjælpen som det underste sociale sikker-

hedsnet træder til, når et menneske ikke kan forsørge sig selv, ikke har ret til en an-

den ydelse, og hvis forsørgelse ikke påhviler nogen anden. Det er et grundlæggen-

de princip i kontanthjælpssystemet, at modtagere af kontanthjælp skal stå til rådig-

hed for arbejdsmarkedet. 

 

Det er i dag inden for de eksisterende regler muligt for en kontanthjælpsmodtager 

at drive selvstændig virksomhed som bibeskæftigelse. Indtægten fra den selvstæn-

diges bibeskæftigelse skal som udgangspunkt i lighed med andre indtægter fra-

trækkes krone for krone i hjælpen.  

 

Der ses dog bort fra 25 kr. pr. udført arbejdstime, som modtageren af kontanthjælp 

kan beholde, inden fradraget i hjælpen beregnes. Hensigten er at øge incitamentet 

til at arbejde. Det er således allerede i dag muligt at starte op som selvstændig og 

delvist beholde sin kontanthjælp. 

 

Det er imidlertid ikke muligt at starte egen virksomhed på fuldtid på kontanthjælp, 

idet en person ikke både kan starte virksomhed på fuldtid og samtidig stå til rådig-

hed for arbejdsmarkedet. På den måde behandles opstart af virksomhed på samme 

måde som beskæftigelse som lønmodtager. 

  

  

Beskæftigelsesudvalget 2013-14
BEU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 487
Offentligt



 

2 

Jeg vil gerne understrege, at regeringen går ind for at sikre gode rammer for opstart 

af nye virksomheder, og der findes en række ordninger, der understøtter iværksæt-

tere. Jeg kan i den sammenhæng henvise til vaekstguiden.dk, som administreres af 

Erhvervsstyrelsen, der giver overblik over offentlige støtteordninger og rådgivning 

til danske virksomheder.  

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

 

Henrik Dam Kristensen 


